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ÚVOD

Dobře fungující rodina je nejlepším prostředím pro vývoj a výchovu dítěte. Bohužel,

existují rodiny, které se o dítě starat nechtějí, nemohou nebo to nedovedou a výchovu

dítěte musí zajistit někdo jiný. V České republice se vyskytuje mnoho dětí, které

vyrůstají mimo svou rodinu např. v dětských domovech, výchovných ústavech

a podobných institucích. Ačkoliv se tyto organizace snaží, většina z nich nedokáže

zajistit přirozené rodinné prostředí, a proto by dětem měla být dána možnost vyrůstat

v náhradní rodině, tedy v osvojení nebo pěstounské péči.

Téma diplomové práce jsme si zvolili z důvodu, že nás tato problematika zaujala

především v rámci povinné školní praxe při bakalářském studiu, kterou jsme

absolvovali na odboru OSPOD. Díky sociálním pracovnicím jsme měli možnost

dozvědět se o náhradní rodinné péči mnoho informací. Následně jsme poznali

i rodinu, která má děti v pěstounské péči.

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat problematiku náhradní rodinné péče

a ve výzkumném šetření zjistit důvody, které vedou pěstouny z Královehradeckého

kraje k přijetí dítěte, a dále jejich postoje a zkušenosti se samotnou pěstounskou péčí.

Výzkumné šetření je složeno ze dvou částí, a to z části kvalitativní a kvantitativní, je

tedy smíšeného designu. V části kvalitativní je zvolena jako výzkumná technika

polostrukturovaný rozhovor, v časti kvantitativní technika anonymního dotazníku.

Celé výzkumné šetření je realizováno v Královehradeckém kraji.

Vědecko-výzkumný problém byl formulován otázkou a hlavní výzkumná otázka zní:

Jaké jsou důvody, které motivují pěstouny k přijetí dítěte, a jaké mají pěstouni postoje

a zkušenosti s pěstounskou péčí?

V diplomové práci si v souvislosti s cílem práce pokládáme následující otázky: Co

Vás motivovalo k výkonu pěstounské péče? Jak probíhal proces zprostředkování? Jak

dlouho trvalo přijetí dítěte od podání žádosti? Jak probíhala adaptace dítěte? Jaký

máte postoj k setkávání se s dalšími pěstounskými rodinami?

A další otázky, které se týkají postojů a zkušenostní pěstounů, přičemž kapitoly

v teoretické části poskytují teoretická východiska pro vlastní výzkumné šetření.
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Práce je teoreticko-empirického charakteru a vymezuje současné trendy této

problematiky, za které považujeme především identitu dítěte, sanaci rodiny

a pěstounskou péči na přechodnou dobu.
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1. SOUČASNÁ RODINA

Rodinu je možné definovat dle různých autorů mnoha způsoby. Např. Sobotková

poukazuje na významného psychologa Kramera, který rodinu vymezuje následovně:

„rodina je skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a budoucím

očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Členové jsou často (ale ne

nutně) vázáni hereditou, legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným

uspořádáním života v určitém úseku jejich životní cesty. Kdykoli mezi blízkými lidmi

existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být užíván

pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“1 Velice

přínosná je rovněž definice z pohledu sociální pedagogiky, a to konkrétně z pohledu

Krause, který uvádí, že: „rodina je strukturovaným celkem (systémem), jehož

smyslem, účelem a náplní je utvářet relativně bezpečný, stabilní prostor a prostředí

pro sdílení, reprodukci a produkci života lidí. V každém případě je to přirozené

prostředí, do něhož se člověk rodí, aniž si mohl vybrat jiné, a přejímá to, co mu

připravili rodiče.“2 Jednoduše je pak možné rodinu definovat jako: „malou skupinu

osob, které jsou navzájem spojeny manželskými, příbuzenskými nebo jinými

obdobnými vztahy a zvláště společným způsobem života.“3

Dle Krause a Poláčkové s postupem let dochází v rodinách ke stále větším inovacím.

Pro původní rodiny bylo charakteristické uzavření manželství, které se však díky

legalizaci partnerského soužití uplatňuje čím dál méně. Mnoho dnešních rodin

upřednostňuje tzv. nesezdané soužití. Díky rozvoji antikoncepčních pilulek

a zdravotnictví ubývá „nechtěných těhotenství“ a rodičovství se posouvá stále

do vyššího věku. Délka lidského života se prodlužuje, stejně tak délka života dětí,

které žijí i nadále v domácnosti se svými rodiči. Dochází ke změně struktury rodiny,

v důsledku úbytku narozených dětí, omezení vícegeneračního soužití a „narůstání

počtu osob žijících v jednočlenných domácnostech“. Také stabilita rodiny se neustále

proměňuje. Na rozvody bylo pohlíženo jako na „špatnou věc“, člověk za to byl

1 SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2007, s. 22. ISBN 978-

80-7367-250-8.
2 KRAUS, Blahoslav. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008, s. 80. ISBN 978-80-7367-

383-3.
3 LOVASOVÁ, Lenka. Rodinné vztahy. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006, s. 5. ISBN 80-

86991-66-0.
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odsuzován, nyní jsou ale rozvody považovány za běžnou součást lidského života.

Podle statistik se téměř každé druhé manželství rozvádí a problémem je, že většina

těchto manželství má děti. Dnešní složitý svět a hektická doba také přináší stále

zvyšující se nároky v pracovním procesu, touhu žen se vzdělávat a kvalifikovat, což

vede ke dvoukariérovým manželstvím a důsledkem je nedostatečný čas rodičů

trávený se svými dětmi. Rodina se tak dostává do stále těžšího postavení.4

I Špaňhelová stejně jako Kraus a Poláčková uvádí, že v dnešní době dochází

k omezení vícegeneračních vztahů a v důsledku toho děti nevidí, jak se jejich rodiče

starají o své rodiče, že roste vzdělanost žen a rodiče mnohdy stráví více času v práci

než doma se svou rodinou. Navíc dodává, že postupně začíná ubývat rozdílů mezi

mužskou a ženskou rolí, že činnosti rodiny přebírají společenské služby

a že technologický rozvoj zapříčinil, že dochází k omezování mezilidských vztahů.5

Snižování počtu sňatků potvrzují údaje z Českého Statistického úřadu, kdy v roce

1990 bylo uzavřeno 90 953 sňatků, v roce 2000 pak pouhých 55 321. Co se týče

uzavírání sňatků za posledních 5 let, v průměru dochází k 45 521 sňatkům za rok.

V důsledku snižujícímu se počtu uzavřených manželství dochází rovněž ke snižování

intenzity rozpadu manželství, přesto se úhrnná rozvodovost v České republice

pohybuje kolem 47 %. Rozvádí se tedy, jak je uvedeno výše, téměř každé druhé

manželství. Co se týče porodnosti, v České republice došlo kvůli politickým,

ekonomickým a dalším změnám po roce 1989 k razantnímu poklesu. Zatímco

se v roce 1990 narodilo ještě 130 564 dětí, v roce 1999 už pouze 89 471 dětí.

V současnosti se počet narozených dětí pohybuje za posledních 5 let kolem 925

narozených dětí za jeden rok.6

4 KRAUS, B.; POLÁČKOVÁ, V. Člověk-prostředí-výchova: k otázkám sociální pedagogiky. Brno:

Paido, 2001, s. 83-84. ISBN: 80-7315-004-2.
5 ŠPAŇHELOVÁ, Ilona. Dítě a rozvod rodičů. Praha: Grada, s. 11-12. 2010. Pro rodiče. ISBN 978-

80-247-3181-0.
6 Česká republika od roku 1989 v číslech- 2015: Tab. 01.01 Vybrané demografické údaje (1989-2015).

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD [online]. 2016 [cit. 2016-09-29]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/ceska-republika-od-roku-1989-v-cislech-vy42dggohg#01
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Typologie rodiny

Rodinu lze dělit do několika kategorií podle způsobu vzniku rodiny, složení, postavení

členů v rodině, podle její funkčnosti apod.

Podle způsobu vzniku rodiny je možné rodiny dělit na orientační a prokreační. Rodina

orientační je rodina, do které se člověk narodí. V případě, že jedinec zakládá svoji


[…]


Spolupráce s institucemi, organizacemi

Jak hodnotíte pomoc od různých odborníků?

docela to jde, hodně s odborníky komunikujeme, ale na psychiatrii předepíše prášky,

ale to je tak vše, jinak nic neporadí“.

Účastníte se akcí pro pěstounské rodiny? Ano, dříve jsme se scházeli dost často, teď

už tolik ne, protože jsou děti větší, ale máme to rádi.

Co Vám setkání přinášejí? Je to pro mě především odpočinek- jinak jste pořád v běhu

(tam pro děti připraví jídlo, zaměstnají je a vy máte odpočinek, můžete si dát vínko)a

podpora ostatních

PŘÍLOHA C Anonymní dotazník pro pěstouny

DOTAZNÍK

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Adéla Buryšková, studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové obor Sociální pedagogika. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku,

který poslouží jako podklad pro mou diplomovou práci na téma „Problematika

náhradní rodinné péče se zaměřením na pěstounskou péči“. Cílem dotazníku, který je

zcela anonymní, je zmapovat Vaše postoje, zkušenosti a názory na tuto problematiku.

Na otázky odpovídejte prosím pravdivě. Předem děkuji za ochotu a Váš čas věnovaný

vyplnění dotazníku.

1. Co Vás nejvíce motivovalo k přijetí dítěte do pěstounské péče?

a) touha být rodičem dítěte, protože své děti nemám/e (nemoc, neplodnost, úmrtí

dítěte, osamělost)

b) touha pořídit svému dítěti sourozence (touha mít co největší rodinu)

c) touha pomoci dítěti, které to potřebuje (dostatek financí, zúročení vychovatelských

dovedností, soucítění s dětmi v náročných situacích apod.)

d) finanční zisk, který by mohl zlepšit naši finanční situaci v rodině

e) z důvodu sociální prestiže (obdiv okolí)

f) jiný důvod, jaký?...................................

2. Pokud jste přijali dítě z důvodu pomoci dítěti, v čem konkrétně jste mu

chtěli pomoci?

a) aby dítě mělo domov a nemuselo být umístěno v ústavu a aby zažilo lásku, protože

děti vhodné pro pěstounskou péči ji mají nedostatek nebo ji nikdy nemusely poznat

b) chtěli jsme, aby dítě dostalo příležitost jako já, sám/sama jsem vyrůstala v náhradní

rodině

c) Jiný důvod, jaký? ………………………………………

3. Jak hodnotíte adaptaci dítěte do Vaší rodiny?

a) vše probíhalo bez problémů

b) nějaké problémy nastaly, ale nejednalo se o nic vážného

c) objevilo se mnoho problémů, které se nám ale podařily vyřešit

d) stále máme velké problémy

4. V kolika letech přišlo dítě do rodiny?

a) do 1 roku – kojenecké období

b) 1-3 roky – období batolete

c) předškolní období

d) školní věk

e) dospívající dítě- 15 a více let

5. Měli jste PŮVODNĚ nějaké požadavky na dítě? (rasa, zdravotní stav, apod.)

a) ano b) ne

6. Pokud ano, jaké? Napište svými slovy.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Změnily se Vaše požadavky na dítě, když jste zjistili, jak dlouhou dobu

můžete čekat na dítě?

a) ano b) ne

8. Pokud ano, od kterých požadavků jste ustoupili? Napište svými slovy.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

9. Jak dlouho trvalo přijetí dítěte do pěstounské péče od podání žádosti?

a) do 6 měsíců

b) 6 měsíců až 1 rok

c) 1-1,5

d)1,5-2

e) 2-2,5

f) 2,5-3

g) více než 3 roky

10. Souhlasíte s tímto tvrzením? Doba zprostředkování pěstounské péče trvá

dle mého názoru kratší dobu v případě, že jsou pěstouni ochotni přijmout

handicapované dítě, či dítě jiného etnika.

a) určitě ano b) spíše ano c) nevím d) spíše ne e) určitě ne

11. Jaké jste měli představy o budoucím dítěti?

zdravotní stav výborný

drobné zdravotní

potíže

velké zdravotní

potíže

výchovné problémy bez problémů

drobné výchovné

problémy

velké výchovné

problémy

adaptace výborná drobné potíže velké potíže

vztahy se členy

rodiny výborné drobné potíže velké potíže

projevy citové

deprivace žádné drobné projevy velké projevy

VYSVĚTLIVKY- (podle kterých vyplňte otázky)

❖ Zdravotní potíže velké - (autismus, mentální postižení apod.)

❖ Zdravotní potíže drobné- (astma, alergie, ADHD apod.)

❖ Velké výchovné problémy (agresivita, krádeže, časté lhaní)

❖ Drobné výchovné problémy (neposlušnost, občasné lhaní)

❖ Projevy citové deprivace (pomočování se, malá slovní zásoba, absence citu,

nedůvěřivost apod.)

12. Jaké bylo dítě po přijetí do péče?

zdravotní stav výborný

drobné zdravotní

potíže

velké zdravotní

potíže

výchovné problémy bez problémů

drobné výchovné

problémy

velké výchovné

problémy

adaptace výborná drobné potíže velké potíže

vztahy se členy

rodiny výborné drobné potíže velké potíže

projevy citové

deprivace žádné drobné projevy velké projevy

13. Dokázali jste si představit, jak složitá a obtížná je PP?

a) ano b) ne

14. Uvažovali jste někdy o navrácení dítěte zpět?

a) ano b) ne

15. Litovali jste někdy, že jste se rozhodli přijmout dítě z pěstounské péče?

a) ano b) ne