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Téma Problematika náhradní rodinné péče se zaměřením na pěstounskou péči je v současné době velmi

aktuální, diskutovaná odborníky i laickou veřejností. Téma se již z názvu jeví poměrně široké, autorka se

v průběhu zpracování pokusila zaměřit svoji pozornost na důvody, které vedou pěstouny k přijetí dítěte, na

jejich postoje k pěstounské péči a zkušenosti s tímto typem NRP. Tak se vystavila nutnosti zkoumat tři témata

najednou, přičemž v diplomovém textu by stačilo věnovat se podrobně pouze jednomu z uvedených.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu, cíl práce, vědecko-výzkumný problém a z něho vycházející

hlavní výzkumnou otázku. Referuje o charakteru práce, výzkumné strategii, metodách sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly informují čtenáře o současné rodině, diplomantka sleduje postup od obecného uvedení do

tématu ke specifikaci dle cíle práce. Ve vzájemném propojení s NRP je představena také podkap. o potřebách

dětí. Nejvíce prostoru je věnováno náhradní rodinné péči, resp. jejímu systému a formám, které se aktuálně

v České republice uplatňují. Kapitola je sepsána obligátně, nijak nevybočuje z řady jiných autorů. Autorka je

formulačně přesná, deskripce jednotlivých forem NRP je detailní a je tedy otázkou, zda to bylo nutné a zda by

nebylo čtenářsky příznivější, kdyby se diplomantka soustředila především na péči pěstounskou, je-li na ni

zacílena empirie.

Výzkumnému šetření předchází teoretická východiska (viz s. 63). Autorka představuje výzkumný cíl a hlavní

výzkumnou otázku. Ta je mnohočetná a proto byla dále specifikována, ovšem nikoli v podobě dílčích

výzkumných otázek, ale již dle otázek pokládaných respondentům. Popis výzkumného vzorku pro prvou fázi je

výstižný, tabelárně zpracovaný, je popsána příprava na rozhovory i samotný průběh šetření. Diplomantka

využila elementů zakotvené teorie, získaná data kategorizovala a poté „převedla“ do analytického příběhu. Ve

druhé fázi se autorka soustředila na kvantitativní přístup, formulovala čtyři hypotézy. Využila dotazníkového

šetření s 50 respondenty, což samo o sobě vystavuje získané výsledky polemice nad tím, zda je možno vnímat

je jako „plošně“ platné pro populaci pěstounů. Dílčí zjištění jsou představena graficky i tabelárně, jsou

přehledně komentovány, je škoda, že autorka v komentářích zůstala na rovině shrnutí výsledků z tabulek a

grafů a nepřipojila vlastní komentáře, interpretace a nebo komparaci s poznatky z literatury. Toto z části

napravuje v diskuzi výsledků. Závěr obsahuje shrnující diskuzi, náměty na další výzkumné směřování a

doporučení pro praxi.

Autorka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování, úvodních

kapitol. Diplomantka opatřila text průběžně vlastními komentáři. Postupovala od obecného rámce k užšímu

zaměření. Široký záběr tématu byl ve výsledku vcelku dobře zvládnut, autorka jej obsáhla za využití smíšeného

výzkumného designu. Kategorizace dat v kvalitativní části šetření je podrobná, diskuze výsledků je vedena

v rovině analytického příběhu. Pro čtenáře může být matoucí, že je analytický příběh strukturován dle

tazatelských položek a nikoli dle DVO. Kvantitativní část práce je spíše na úrovni deskripce, hlubší analýzy

nebylo dosaženo. Důvodem může být právě šíře tématu, která toto nemohla umožnit. Přesto byly zjištěny

některé zajímavé výsledky, které autorka diskutuje v závěru práce.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 Jak byste si představovala v praxi posun v přístupu k mladým lidem, kteří opouštějí pěstounskou péči?

2 Pokud píšete, že pěstouni postrádají informace o tom, jak je složitá pěstounská péče, jaké máte návrhy na

zlepšení tohoto stavu?

3 Co podle Vás vede pěstouny k tomu, že chtějí znát statistiky toho, jak se daří dětem, kteří prošli pěstounskou

péčí v dalším životě?
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